51. ἰδίᾳ.] Hoc oppositum est antecedenti ὑμῖν, in quo latet notio δημοσίᾳ: vobis, qua δη μ φ; igitur ἰδίᾳ est ratio- ne singulorum, si spectemus singulos quosque civium. Hinc apparet non esse cur Reiskium sequamur, qui scripsit πῆ Ἀλα.

ὅτι ταῦτα ἦν. ἐλάττω γὰρ οὐσίαν κατέλιπε τοῖς πα-
σίν ἢ αὐτὸς περὶ αὐτῶν ἐπιτροπεύσαντων παρέλαβεν.

53 Ὅτι μὲν οὖν καὶ ἐν τῷ ἐπιπροσθεν χρόνῳ τοιαῦτα
ἐγένετο, ῥάδιον γινώσκω· φασὶ δὲ καὶ τοὺς ἀρίστους
καὶ σοφωτάτους μάλιστα ἐθέλειν μεταγινώσκω. εἰ οὖν
δοκοῦμεν εἰκότα λέγειν, καὶ ἰκανὰ τεκμήρια παρέχεσθαι,
ὅ ἄνδρες δικασταί, πάση τέχνῃ καὶ μηχανῇ ἐλεήσατε
ὡς ἡμεῖς, τῆς μὲν διαβολῆς οὕτω μεγάλης οὐσης, ἀεὶ
προσδοκῶμεν κρατῆσειν μετὰ τοῦ ἐληθόντος· ὑμῶν δὲ
μηδεὶ τρόπῳ ἐδελθόντων πεισθῆναι, οὐδ' ἔλλειψ οὐ-
54 δεμία σωτηρίας ἐδοκεῖ ἡμῖν εἶναι. ἀλλὰ πρὸς θεῶν Ὀλυμ-
πίων, ὃ ἄνδρες δικασταί, βουλευσθε ἡμᾶς δικαίως
σῶσαι μᾶλλον ἢ ἀδίκως ἀπολέσαι, καὶ πιστεύετε τοί-
τοις ἀληθῆ λέγειν, οἳ ἂν καὶ διαπᾶντες ἐν ἔπαντι
τῷ βίῳ παρέχασι σάφρονος σφῆς· αὐτοὺς καὶ δε-
καλοῦς.

55 Περὶ μὲν οὖν αὐτῆς τῆς γραφῆς, καὶ ὅ τρόπῳ
κηδεσθαι ἡμῖν ἐγένοντο, καὶ ὅτι οὐκ ἐξήκει τὰ ἐκέ-
νου εἰς τὸν ἔκπλοον, ἀλλὰ καὶ ὡς ἄλλοθεν προσεδα-

52. ἀληθῆ ταῦτα] Phrasiam praebuerunt Bekkeri codices pro
vulgato singulari ἀληθῆς τούτου.

51. ἀπολέσαι] Haec est Reiskii emendatio pro librorum lectione
ἀπολέσθαι. Emendationis veritatem et necessitatem probat opposi-
tio δικαίως σῶσαι - ἀδίκως ἀπολέσαι. ὑπὲρ τοῦ ἀδυν. §. 7. μὴ
τοίνυν, ἐπειδὴ γὰρ ἔστιν, ὃ βουλή, σῶσαι με δικαίως, ἀπολέσθαι
ἀδίκως.

52. ἐλάττω γὰρ οὐσίαν κατέ-
λιπε] Hoc luxui, profusioni et
gravi fortunae vicissitudini tri-
buendum videtur potius, quam
quod non oporteret eum multo
plus relinquere, quam a tutori-
bus acceperat. Cf. Boeckh
Staatsh. Vol. II. p. 17 s.

53. πάση τέχνῃ καὶ μηχανῇ]
Formula, quae in genere idem
significat quod παντὶ τρόπῳ.
Cum imperativo juncta, qui ex-
primit votum, auget precum gra-
vitatem. » Enixe vos oro; oro ro-
goque, ut miseremini. «
κρατῆσειν] Fore, ut causa
mea vincat vi veritatis.

ἐδοκεῖ] Reiskius non dubitat,
quin scribendum sit δοκεῖ. Quod
si in codd. esset, vix id quisquam
rejeceret. Sed contra codd. nihil
tentandum. Orator enim com-
memorat, quid sibi rem secum
deliberanti visum fuerit, ante-
quam causam susceperit. Et
sane tunc temporis haud inutile
erat, si quis non temere actionem
institueret, sed diligenter et de-
liberatione sine partium studio
instituta.

55. ἐκείνου] Aristophanis, ad
quem etiam singularis προσεδα-
νείσαστο est referendus, qui non
erat a Marklando tentandus.